
29/6/22, 9; 19

I\\
Radicado: S 2022060084414 
Fecha: 29/06/2022 OOeOISAClOf» M AVHCXJUlA

DEPAR„ODE^^™0&™|||||

RESOLUCIÓN

Por la cual se ordena la apertura de la selección abreviada de Bienes y 
Características Uniformes por subasta Inversa 

No. 13500 de 2022

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de sus facultades legales, en especial las 
conferidas por la Ley 80 de 1993, la ley 1150 de 2007, el decreto 1082 de 2015 y los 
decretos departamentales D2021070000528 del 01 de febrero de 2021, D2020070000007 
del 02 de enero de 2020, expedidos por el Gobernador de Antioquia y

CONSIDERANDO:

1. Que El Departamento de Antioquia- Secretaría de Educación requiere ADQUIRIR 
CALZADO Y VESTIDO DE LABOR PARA LA PLANTA DOCENTE DE LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DE LOS MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”

2. Que en razón a lo previsto en el artículo 2 de la Ley 1150 de 2007 y en virtud de los 
principios que rigen la contratación estatal y la función administrativa, la selección del 
contratista se efectuará a través de Selección Abreviada de Bienes de Características 
Técnicas Uniformes por Subasta Inversa

3. Que, para el efecto, se cuenta con un presupuesto oficial de NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL 
SEISCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M. L. ($ 952.486.632), IVA INCLUIDO, 
respaldados con el certificado de disponibilidad presupuestal - CDP No. 3500048967, fecha 
de creación y de impresión del 17/05/2022, por valor de $952.486.632, respectivamente. 
Rubro: 2320201002/151F/0-3010/C22016/020268

4. Que el día 21 de junio de 2022 se publicó en el SECOP II Aviso de Convocatoria y pre 
pliegos del proceso de Selección Abreviada de Bienes de Características Técnicas 
Uniformes por Subasta Inversa No. 13500

5. Que de acuerdo con lo establecido en el numeral 1.25 del proyecto de pliego de 
condiciones se señaló que:

De conformidad con lo previsto por los artículos 2.2.I.2.4.2.2. y 2.2.1.2.4.2.3., del Decreto 
Reglamentario 1082 de 2015, la Entidad Estatal debe limitar a las Mipyme nacionales 
mínimo un (1) año de existencia la convocatoria del Proceso de Contratación en la 
modalidad de licitación pública, selección abreviada y concurso de méritos cuando:

1. El valor del Proceso de Contratación es menor a ciento veinticinco mil dólares de 
los Estados Unidos de América (US$125.000), liquidados con la tasa de cambio que

con

JMARULANDAD
4 M



RESOLUCIÓN No. HOJA NÚMERO 2de 2020

Por la cual se ordena la apertura de la selección abreviada de menor cuantía abreviada de menor
cuantía No. 12217

para el efecto determina cada dos años el Ministerio de Comercio, Industria y 
Turismo.

2. La Entidad Estatal ha recibido solicitudes de por lo menos tres (3) Mipyme 
nacionales para limitar la convocatoria a Mipyme nacionales. La Entidad Estatal 
debe recibir estas solicitudes por lo menos un (1) día hábil antes de la Apertura del 
Proceso de Contratación.

Por lo anterior, el Departamento de Antioquia - Secretaría de Educación de Antioquia, 
informa que el presupuesto oficial del presente proceso contractual es superior a ciento 
veinticinco mil dólares de los Estados unidos de América (USD 125.000.oo), liquidados con 
la tasa de cambio determinada por el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo y, por 
tanto, NO SE LIMITA a Mipymes.

7. Que es competencia de la Secretaria de Educación, ordenar la apertura de la presente 
Selección de Selección Abreviada de Bienes de Características Técnicas Uniformes por 
Subasta Inversa, de conformidad con lo dispuesto en los D2021070000528 del 01 de 
febrero de 2021, D2020070000007 del 02 de enero de 2020, expedidos por el Señor 
Gobernador de Antioquia, razón por la cual, este Despacho,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Dar apertura al proceso de contratación mediante la modalidad de 
Selección abreviada de Selección Abreviada de Bienes de Características Técnicas 
Uniformes por Subasta Inversa No. 13500 de 2022, cuyo objeto es “ADQUIRIR CALZADO Y 
VESTIDO DE LABOR PARA LA PLANTA DOCENTE DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE 
LOS MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”

ARTICULO SEGUNDO: La Selección abreviada de menor cuantía No. 13500 de 2022 
estará sometida en todos sus aspectos a las disposiciones legales y a las que sobre el 
particular establezca el Pliego de Condiciones.

ARTICULO TERCERO: El cronograma del proceso de selección es el siguiente:

ACTIVIDAD FECHA LUGAR
Portal Unico de Contratación 
http://www.colombiacompra.qov.co/1. Publicación del Aviso de 

convocatoria pública
21 de junio de 
2022 SECOP II

2. Publicación de los 
estudios y documentos 
previos y del proyecto de 
pliego de condiciones

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.qov.co/
SECOP II

21 de junio de 
2022

Portal Único de Contratación
http://vtfww.colombiacompra.qov.co/
SECOP II

3. Observaciones al 
proyecto de pliego de 
condiciones

Del 21 de junio 
Hasta el 24 de 
Junio de 2022

4. Presentación de las 
respuestas a observaciones 
al proyecto de pliegos de 
condiciones al COS

28 de junio de 
2022 Secretaria de Educación

Portal Unico de Contratación 
http://www.colombiacompra.qov.co/
SECOP II

5. Respuesta a las 
observaciones

28 de Junio de 
2022

JMARULANDAD

http://www.colombiacompra.qov.co/
http://www.colombiacompra.qov.co/
http://vtfww.colombiacompra.qov.co/
http://www.colombiacompra.qov.co/


RESOLUCIÓN No. HOJA NÚMERO 3de 2020

Por la cual se ordena la apertura de la selección abreviada de menor cuantía abreviada de menor
cuantía No. 12217

Portal Unico de Contratación 
http://www.colombiaconnpra.qov.co/

6. Publicación de 
Resolución de Apertura del 
proceso de selección

29 de Junio de 
2022 SECOP II

Portal Unico de Contratación 
http://www.colombiacompra.qov.co/

7. Publicación del pliego de 
condiciones definitivo

29 de Junio de 
2022 SECOP II

Portal Unico de Contratación 
http://www.colombiacompra.qov.co/
SECOP II

8. Plazo para presentar 
observaciones al pliego de 
condiciones definitivo

Hasta el 01 de 
Julio de 2022

9. Presentación de las 
respuestas 
observaciones al de pliegos 
de condiciones al COS

las 05 de Julio dea
Secretaria de Educación2022

Portal Unico de Contratación 
http://vmw.colombiacompra.qov.co/

10. Respuesta a las 
observaciones

05 de Julio de
2022 SECOP II

Portal Unico de Contratación 
http://www.colombiacompra.qov.co/

Hasta el 06 de 
Julio de 202211. Publicación de adendas

SECOP II
12. Cierre del proceso de 
selección y entrega de 
propuestas

Portal Único de Contratación 
http://wvw.colombiacompra.qov.co/

08 de Julio de 
2022 a las 
11:00 a.m. SECOP II

13. Apertura de sobre de 
requisitos habilitantes y 
técnicos

08 de Julio de 
2022 a las 
11:05 a.m.

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.aov.co/
SECOP 11
Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.qov.co/

08 de Julio de 
2022 a las 3:0014. Informe de presentación 

de ofertas SECOP IIp.m.
Portal Unico de Contratación
http://www.colombiacompra.qov.co/
SECOP II_______________________
Portal Único de Contratación
http://www.colombiacompra.qov.co/

15. Verificación de 
requisitos habilitantes

15 de Julio de
2022

16. Plazo para subsanar 
requisitos habilitantes

18 de Julio de
2022 SECOP II

17. Simulacro de subasta 
inversa

15 de Julio de 
2022 a las 3:00

Plataforma electrónica

p.m.
Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.qov.co/

18. Publicación del informe 
de evaluación

21 de Julio de
2022 SECOP II
Desde el 21 de 
Julio Hasta el 
26 de Julio de

Portal Único de Contratación
http://www.colombiacompra.qov.co/19. Observaciones a la 

evaluación SECOP II
2022

20. Presentación de las 
observaciones a la evaluación 
al COS

26 de Julio de Gobernación de Antioquia, Secretaria de 
Educación2022

21. Publicación respuesta a las 
observaciones de la evaluación 
e informe consolidado

Portal Único de Contratación
http://www.colombiacompra.qov.co/
SECOP II________________________
Portal Único de Contratación
http://www.colombiacompra.qov.co/
SECOP II

26 de Julio de
2022

27 de julio de 
2022 a las 
10:00 a.m.

22. Apertura de sobre 
económico

JMARULANDAD

http://www.colombiaconnpra.qov.co/
http://www.colombiacompra.qov.co/
http://www.colombiacompra.qov.co/
http://vmw.colombiacompra.qov.co/
http://www.colombiacompra.qov.co/
http://wvw.colombiacompra.qov.co/
http://www.colombiacompra.aov.co/
http://www.colombiacompra.qov.co/
http://www.colombiacompra.qov.co/
http://www.colombiacompra.qov.co/
http://www.colombiacompra.qov.co/
http://www.colombiacompra.qov.co/
http://www.colombiacompra.qov.co/
http://www.colombiacompra.qov.co/


RESOLUCIÓN No. HOJA NÚMERO 4de 2020

Por la cual se ordena la apertura de la selección abreviada de menor cuantía abreviada de menor
cuantía No. 12217

27 de julio de 
2022 a las 3:00

Portal Único de Contratación
http://www.colombiacompra.qov.co/23. Certamen para la 

subasta inversa SECOP IIp.m.
Dentro de los 
tres (3) días 
hábiles
siguientes al 
certamen de 
subasta

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.qov.co/
SECOP II

24. Publicación Resolución 
de adjudicación 
declaratoria de Desierto

o

Dentro de los 
tres (03) días 
siguientes a la 
adjudicación 
del contrato

Subsecretaría de Educación 
Departamento de Antioquia, Calle 42B 
No. 52-106 Piso4 0f. 407

25. Plazo máximo para la 
suscripción del contrato

ARTÍCULO CUARTO. El Pliego de Condiciones, los estudios y documentos previos 
y definitivos, estarán a disposición de los interesados, para ser consultados en las 
páginas web: www.colombiacompra.gov.co - SECOP II

ARTÍCULO QUINTO. Convocar a las veedurías ciudadanas interesadas de 
conformidad con la Ley, para desarrollar su actividad durante las etapas 
precontractual, contractual y post-contractual de este proceso de selección 
abreviada de menor cuantía No. 13500 de 2022.

ARTÍCULO SÉPTIMO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición.

PUBLIQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

JU>^N CORREA MEJIA
Secretario de Educación

lOMBRE IF^A FECHA
John Jairo Marulanda Diaz 
Profesional Universitario

Proyectó 2 ¿
Julián Felipe Bernal Villegas 
Profesional Especializado 
Asuntos Legales - Educación lRevisó

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a 
las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo 
presentamos para firma.

JMARULANDAD

http://www.colombiacompra.qov.co/
http://www.colombiacompra.qov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co

